DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   63Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº.:7192/2018 DE 25/06/2018
Nome: MARIA REGINA PINHEIRO RUIVO MONTEIRO
Matrícula:5157765/3 Período:01/08 à 14/09/18Exercício:2018
Unidade:EE.Prof.Ramiro O.R.de Castro/Ananindeua

PORTARIA Nº.:7193/2018 DE 25/06/2018
Nome:JAQUELINE CINTIA DE MORAIS SOUTO
Matrícula:57214315/1 Período:02/07 à 31/07/18Exercício:2018
Unidade:EE. Novas Lindas/Ananindeua

PORTARIA Nº.:7194/2018 DE 25/06/2018
Nome:MARIA DA GLORIA BASILIO DE QUEIROZ
Matrícula:5889720/1 Período:09/07 à 22/08/18Exercício:2018
Unidade:EE.Julia Seff er/Ananindeua

PORTARIA Nº.:7195/2018 DE 25/06/2018
Nome:SEBASTIÃO JESUS DE OLIVEIRA
Matrícula:572055/1 Período:02/07 à 15/08/18Exercício:2018
Unidade:EEEF. Padre José Gismont/Belém

PORTARIA Nº.:7181/2018 DE 25/06/2018
Nome:JONES NOGUEIRA BARROS
Matrícula:5823331/2 Período:01/07 à 14/08/18Exercício:2016
Unidade:Divisão de Legisl. e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:7182/2018 DE 25/06/2018
Nome:JONES NOGUEIRA BARROS
Matrícula:5823331/2 Período:15/08 à 28/09/18Exercício:2017
Unidade:Divisão de Legisl. e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:7183/2018 DE 25/06/2018
Nome:JONES NOGUEIRA BARROS
Matrícula:5823331/2 Período:29/09 à 12/11/18Exercício:2018
Unidade:Divisão de Legisl. e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:175/2018 DE 25/06/2018
Nome:ROSEANY CRAVO MARTINS
Matrícula:57234501/1 Período:02/07 à 15/08/18Exercício:2018
Unidade:EE.Ana Pontes Francez/Tucurui

PORTARIA Nº.:492/2018 DE 13/06/2018
Nome:RANIELMA DOS SANTOS MACHADO
Matrícula:57206781/1Período:21/08 à 04/09/18Exercício:2017
Unidade:EE.Plinio Pinheiro/Marabá

PORTARIA Nº.:491/2018 DE 13/06/2018
Nome:RANIELMA DOS SANTOS MACHADO
Matrícula:57206781/1Período:22/07 à 20/08/18Exercício:2017
Unidade:EE.Plinio Pinheiro/Marabá

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:6969/2018 DE 20/06/2018

Nome: MARCIA ERCILIA LOURINHO LOPES
Onde se lê:Portaria nº.:6969/2018 de 20/06/2018
Leia-se:Período:Portaria nº.:6979/2018 de 20/06/2018
Publicada no Diário Ofi cial nº.33.644 de 26/06/2018

ERRATA DA PORTARIA Nº.:6979/2018 DE 20/06/2018
Nome: EDELRA DE JESUS NUNES DOS SANTOS
Onde se lê:Portaria nº.:6979/2018 DE 20/06/2018
Leia-se:Portaria nº.:6969/2018 DE 20/06/2018
Publ icada no Diário Ofi cial nº.33.644 de 26/06/2018

ERRATA DA PORTARIA Nº.:712/2018 DE 20/06/2018
Nome:FANNY JANE GONÇALVES VIANNA REGO
Onde se lê: Portaria nº.:712/2018 DE 20/06/2018
Leia-se: Portaria nº.:7126/2018 DE 20/06/2018
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.644 de 26/06/2018

ERRATA DA PORTARIA Nº.:376/2018 DE 08/02/2018
Nome:LIDIANE DO SOCORRO PINHEIRO
Onde se lê:Matrícula:57207165/1
Leia-se:Matrícula:57207165/2
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.643 de 25/06/2018

Protocolo: 330602
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 05/2018/SEDUC

EDITAL Nº 01/2018- ABERTURA
A Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, torna público que
a Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, realizará Processo
Seletivo Simplifi cado para contratação por prazo determinado de
profi ssionais da área da docência conforme edital e anexos, que
estão disponíveis em inteiro teor no site: www.seduc.pa.gov.
br. Os interessados poderão se inscrever gratuitamente no dia
27/06/2018 , através do site da SEDUC, conforme CRONOGRAMA
contido no edital do Certame.

Protocolo: 330718

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO RECURSO DA PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018

PROCESSO N° 1.053.070/2016
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da Comissão
Especial de Licitação, designado pela PORTARIA Nº 709/2018-
GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 20/04/2018, decide,
bem como, comunica aos interessados e julga como improcedente
o recurso interposto pela empresa ENGETRA TECNOLOGIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI, mantendo-se a decisão ora publicada pela
CEl, mantendo-se empresas CONTAP CONSTRUTORA LTDA e
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI Inabilitadas
e comunica a reabertura do certame para o dia 04/07/2018 as
10:00.
Belém, 26 de junho 2018.
Nicolas Pinto Alves-Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO RECURSO DA PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018

PROCESSO N° 1.053.070/2016
A Secretária de Estado de Educação, em obediência ao Art.
109, I, § 4º da Lei nº 8.666/93, e após analise dos autos do
processo nº 1.053.070/2016-SIIG/SEDUC, julgando procedente
o recurso interposto pela empresa ENGETRA TECNOLOGIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI e, no mérito pelo seu PROVIMENTO. Bem
como, e pelo improvimento do recurso interposto pela empresa
CONTAP CONSTRUTORA LTDA., matendo-a inabilitada e comunica
a reabertura do certame para o dia 04/07/2018 as 10:00.
Belém, 26 de junho 2018.
Ana Claudia Serruya Hage-Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 330634
  EDITAL DE  INDICIAÇÃO E CITAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
constituída nos termos da PORTARIA Nº 334/2017 de 30/08/2017,
publicada no DOE Edição nº 33.450 de 01/09/2017, CONVOCO na
forma do Art. 219, único da §2º da Lei nº. 5.810/1994, a  servidora
ADRIANA MARIA ESTEVES MARINHO, mat. 5624177/1, que
se encontra em lugar incerto e não sabido, deve apresentar
perante a Comissão, que está sediada no Núcleo de Disciplina e
Ètica/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de Educação,
na BR 316,  KM 0, Edfi cio A.C.Simões - CEP 66.645-000, Bairro
Castanheira-Belém/PA
Considere a servidora CONVOCADA em razão das imputações
contidas no Processo 1070504/2016 e anexo 1121438/2017, pelo
cometimento em tese, de falta funcional constante de Abandono de
Cargo, previsto nos Art.  178, IV, c/c art.190, II § 2º da Lei 5.810/94
RJU,  sendo garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Fica a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, para
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação
e acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos
desta Comissão, o qual será acompanhado por um Defensor
Dativo designado pela Comissão.
Maria do Socorro Rodrigues Fontoura- Presidente

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, constituído nos termos da PORTARIA Nº 78/2018
de 28/03/2018, Publicada no DOE Edição nº 33589 de
03/04/2018, CONVOCO na forma do art.219, único da § 2º
da Lei 5810/94, o servidor MAYCO WILLIAM NONATO GAMA ,
mat. 57229097-2, que se encontra em lugar incerto e não sabido,
deve apresentar perante a Comissão que está sediada no Núcleo de
Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de
Educação, na BR. 316, KM 0, Edifi cio AC SIMÕES, CEP 66645-000,
bairro Castanheira-Belém-PA.
Considere a servidora CONVOCADO em razão das imputações
contidas no processo, 989939/2016, pelo cometimento em tese,
de transgressões, previsto nos art. 177, I, IV, e VI, 178,V, XVII,
c/c art. 190,IV, XIII e XIX da Lei 5810/94 RJU, sendo garantido o
direito da ampla defesa e do contraditório.
Fica o servidor CONVOCADO pelo presente edital, para apresentar
no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta publicação e acompanhar
os trabalhos da presente Comissão.
O não comparecimento acarretará a continuidade dos trabalhos
desta Comissão, o qual será acompanhado por um Defensor Dativo
designado pela Comissão.
Maria do Socorro Rodrigues Fontoura=-Presidente

EDITAL DE  INDICIAÇÃO E CITAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
constituída nos termos da PORTARIA Nº 414/2017 de 19/09/2017,
Publicada no DOE Edição nº 33.466 de 26/09/2017, CONVOCO
na forma do art. 219, Paragrafo único da Lei nº 5.810/1994-RJU,
a servidora ANTONIA IZABELA DA SILVA MARTINS, mat. Nº
57214387-1, que achando-se em local incerto e não sabido, deve
apresentar-se perante a Comissão, que está sediada no Núcleo de
Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria de Estado de
Educação, Br-316, km 0, edifício A. C. Simões, no 500, 2º andar,
Castanheira, CEP: 66.645-000, Belém/PA.
Considere a servidora INDICIADA em razão das imputações
contidas no Processo no 1129936/2017–PAD: 414/2017 da
servidora ANTONIA IZABELA MONTEIRO DA SILVA MARTINS,
mat. Nº 57214387-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
arts. 178, IV, c/c 190, II, § 2º da Lei Estadual 5.810/94, e segundo
no Processo nº 1129936/2017 por ter se afastado indevidamente
sem Ato legal “em tese da EEFM. Do Outeiro, município de Belém/
PA, pois a mesma não retornou da sua licença Interesse Particular,
com término em 01/06/2017, sendo garantido o direito da ampla
defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora INDICIADA E CITADA pelo presente Edital,
para apresentar sua defesa escrita no prazo de 15 (quinze) dias, a
partir desta publicação e, se não comparecer será considerada REVEL,
prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão
referente a servidora  - ANTONIA IZABELA MONTEIRO DA SILVA
MARTINS, mat. Nº 57214387-1, que não atendeu ao Edital de
convovação publicado no Diário Ofi cial nº 33.627 de 29/05/2018, e
no jornal “O Liberal” nos dias 30 e 31/05/2018, a Comissão solicitou

a designação do Defensor Dativo, no qual foi indicada a servidora
Raimunda do Socorro Machado Mota Matrícula nº: 5618789-1.
Karina da Rocha Góes Araújo-Presidente
Luciana Gomes Caramelo-Membro/Secretaria
Nelson Rego Saldanha-Membro

Protocolo: 330535
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

 TÉCNICA Nº 226/2018-SEDUC
Objeto do Convênio: Implantação do Curso Técnico de enfermagem
na EEEM. Educação Profi ssional “Maria de Nazaré Guimarães
de Macedo”, para formação de agentes de saúde da Prefeitura
Municipal de Curuçá e alunos da comunidade local.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Convenente: Município de Curuça/CNPJ. Nº 05.171.939/0001-
32/ com sede na Praça Coronel Horácio, nº 70, Bairro: Centro,
município de Curuça/Pa. Cep.: 68.750-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 26/06/2018
Vigência: 26/06/2018 a 25/06/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 330450
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

Nº 004/2018-CEL/NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.131.767/2017 –SIIG

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da Comissão
Especial de Licitação, designado pela PORTARIA Nº 709/2018-GS/
SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 20/04/2018, comunica a decisão
aos interessados na CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018-CEL/
NLIC/SEDUC, cujo objeto é a contratação de empresa paraserviço
de reforma para tempo integral da EEEM DR. GASPAR VIANNA, EEEM
LIBERDADE, EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA e EEEM PLINIO
PINHEIRO, no município de Marabá/PA, conforme abaixo:
HABILITADAS PARA OS ITENS 01 e 02:

Item Descrição do item
01 EEEM DR GASPAR VIANNA
02 EEEM LIBERDADE

=ALL LOCAÇÃO EIRELI;
=CONTAP CONSTRUTORA LTDA;
=IMPERCON EIRELI;
=ENG9 CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI;
=NACIONAL CONSTRUÇÕES& SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELLI
– EPP
INABILITADAS:
=ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA – ME

Item Descrição do item
01 EEEM DR GASPAR VIANNA
03 EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA

=ALL LOCAÇÃO EIRELI

03 EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA
04 EEEM PLINIO PINHEIRO

=CONTAP CONSTRUTORA LTDA

03 EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA
04 EEEM PLINIO PINHEIRO

= COS CONSTRUTORA - LTDA

03 EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA
04 EEEM PLINIO PINHEIRO

=CHOROS ENGENHARIA EIRELI

01 EEEM DR GASPAR VIANNA
02 EEEM LIBERDADE
03 EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA
04 EEEM PLINIO PINHEIRO

=ENG9 CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI

03 EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA
04 EEEM PLINIO PINHEIRO

=NACIONAL CONSTRUÇÕES& SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELLI
– EPP

03 EEEM DR GABRIEL SALES PIMENTA
04 EEEM PLINIO PINHEIRO

Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para, apresentação das razões do recurso desta, sobre a decisão de
inabilitação, após abre-se igual prazo para contrarrazões.
Belém, 25 de junho 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 330570